у/дело № 1-253/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 марта 2021 года г. Шахты.

Шахтинский городской суд Ростовской области 

под председательством судьи ВОЛКОВОЙ Л.А.,

при секретаре ПАВЛОВОЙ В.В.,

с участием государственного обвинителя 

ст. помощника прокурора г. Шахты ОДИНОЧЕНКО Т.Н.,,

адвоката КОЗЛОВОЙ Т.В., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, со 

<

данные изъяты> зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 23 июня 2020 года примерно в 19 часа 30 минут на земле в районе автовокзала, расположенного по адресу: 

<

адрес> г. ФИО2, 

<

адрес>, нашел 

<

данные изъяты> которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>) и вещество- 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства- 

<

данные изъяты>, и входит в список наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для производного наркотического средства N-метилэфедрон. Приобретенное наркотическое средство положил в задний правый карман джинсовых шорт и стал незаконно хранить при себе на территории г. Шахты Ростовской области для личного употребления до 22 часов 15 минут 23 июня 2020 года.

23 июня 2020 года в 21 час 00 минут он был задержан ИДПС ОГИБДД УМВД России по г. Шахты возле 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в г. ФИО2, 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КРФ об АП, и доставлен в стационарный пункт полиции № Управления МВД России по г. ФИО2, расположенный по адресу: 

<

адрес> г. ФИО2, 

<

адрес>, где в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 15 минут в ходе личного досмотра в заднем правом кармане его джинсовых шорт был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакетик с «замком-фиксатором», внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства

<

данные изъяты>, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для производного наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью и при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Исследовав материалы дела, выслушав подсудимого, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым он согласился, обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу. При этом суд считает, что препятствий для постановления приговора без проведения судебного разбирательства не имеется, так как ФИО3 согласен с предъявленным ему обвинением в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявил после консультации с представителем защиты, государственный обвинитель не возражал против проведения судебного заседания в особом порядке судебного разбирательства.

Содеянное подсудимым ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Решая вопрос о назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, по месту жительства характеризующегося положительно, на учете 

<

данные изъяты>, совершившего преступление впервые.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе предварительного следствия подсудимый оказал сотрудникам полиции помощь в установлении фактических обстоятельств преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не установил.

С учетом указанных обстоятельств и, исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. 60 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, а также с учетом влияния наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд пришел к выводу о назначении ему наказания в виде лишения свободы условно.

При назначении наказания суд учитывает требования ч.1,5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО3 согласно акта медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования от 21.12.2020г. (л.д. 114) признан не нуждающимся в лечении от наркомании. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО3 подлежит освобождению от оплаты процессуальных издержек адвокату Козловой Т.В..

Процессуальные издержи за участие в судебном заседании адвоката Козловой Т.В. по защите подсудимого суд считает необходимым произвести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 314, 315, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным по ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. Обязать ФИО3 не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за осужденным. Контроль за поведением осужденного возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить до вступления приговора в законную силу, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Оплату процессуальных издержек за участие в судебном заседании адвоката Козловой Т.В. по защите подсудимого, произвести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД РФ по г. Шахты (л.д. 81)- после вступления приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке.

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе серо-черного цвета, с сим картой мобильного оператора «TELE2» №G/4G, находящийся в чехле черного цвета, хранящийся у ФИО1(л.д. 100)- считать возвращенным по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Шахтинский городской суд Ростовской области в течение 10 суток. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья (подпись) ВОЛКОВА Л.А.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>